
COPIA DI DETERMINAZIONE
2° SETTORE - TECNICO

SERVIZI: TECNICO - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - AMBIENTE
PROTEZIONE CIVILE – PREVENZIONE E SICUREZZA

NUM. 221 DEL 30-12-2020

Registro Gen. N. 535

Oggetto: RIFACIMENTO MANTO IN ERBA SINTETICA CAMPO SPORTIVO
COMUNALE  F.LLI  MASTROCOLA. AFFIDAMENTO E IMPEGNO
DI SPESA

L'anno  duemilaventi addì  trenta del mese di dicembre , nel proprio ufficio della Sede
Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 2°  SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 221 del 30-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -



RICHIAMATO il provvedimento con il quale, il Sindaco del Comune di loro Piceno,
nell’individuare e nominare i titolari di posizione organizzativa responsabili degli uffici e dei servizi,
ha attribuito al sottoscritto, ai sensi del’art. 109, comma 2, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, le funzioni
dirigenziali, definite dall’art. 107 del medesimo T.U., relativamente al 2° e 4° settore;

PREMESSO che:
Con Deliberazione del C.C. n. 10 del 02.05.2020 è stato approvato il Documento Unico di-
programmazione 2020-2022 (DUP) comprendente il PTI ed il programma triennale dei lavori
pubblici;
Il Bilancio di previsione 2020-2022 è stato approvato con Deliberazione del C.C. n. 11 del-
02.05.2020;
Con Deliberazione di G.C. n. 27 del 02.05.2020 è stato approvato il “Piano Esecutivo di-
Gestione” ed il “Piano delle Performance 2020-2022”;

VISTO che l’Amministrazione Comunale ha intenzione di riqualificare l’impianto sportivo comunale
“F.lli Mastrocola” sito in Via S. D’Acquisto;

RICHIAMATI i seguenti atti amministrativi:
la deliberazione di G.C n. 163 del 30.09.2017 di approvazione del progetto preliminare e definitivo-
relativo al l’intervento di rifacimento del manto in erba sintetica del campo sportivo comunale
“F.lli Mastrocola”, redatto dal Responsabile del II settore Geom. Silvano Luchetti, di importo
complessivo pari ad € 500.545,34, di cui € 433.002,75 per lavori a base d’asta compresi oneri per
la sicurezza;
Determinazione del responsabile del II settore n. 112 del 25.06.2018 di affidamento dell’incarico di-
progettazione esecutiva, direzione lavori e contabilità finale dei lavori di cui trattasi al
professionista Arch. Filippo Fanelli con studio in Via A. Genovese n. 14, Avellino (P.Iva
03123970547) iscritto all’albo degli architetti della Prov. di Roma al n. 22087;

la DGC n. 56 del 14.04.2019 di approvazione del progetto definitivo redatto dall’Arch. Filippo-
Fanelli per un importo totale di € 599.668,30;

la DGC n. 84 del 16.09.2020 quale atto di indirizzo per l’approvazione del progetto esecutivo-
redatto dall’Arch. Filippo Fanelli;

la Determinazione n. 134 del 17.09.2020 del Responsabile del 2° settore di approvazione del-
progetto esecutivo dei “lavori di rifacimento del manto in erba sintetica al campo sportivo
comunale F.lli Mastrocola” sito in Via S. D’Acquisto, redatto dall’Arch. Filippo Fanelli;

DATO ATTO che il progetto è inserito nel Piano delle Opere Pubbliche 2020-2022;

ACCERTATO che L’Ente ha ottenuto per il finanziamento di tale intervento i seguenti contributi:
€ 75.000,00 Contributo Regione Marche (DGR 931 del 07.08.2017), cap. entrata 559/7;-

€ 220.545,34 Fondi CONI – Sport e Periferie, riconosciuti con DPCM del 22 ottobre 2018 a-
seguito della stipula di apposita convenzione con il CONI Nazionale, al cap 528/3;

ACCERTATO che l’importo relativo all’IVA sull’intervento è recuperabile in quanto trattasi di spesa
su impianto rilevante ai fini IVA commerciale;

DATO ATTO che l’importo di € 34.799,55 è stato già impegnato come di seguito riportato:

€ 2.537,60 affidamento a Gruppo
Marche della Verifica del
Progetto

CIG: Z8E246BD4C

Det. Liquidazione n. 61/2019 Cap. 2501 imp. 309/2018

€ 2.488,80 affidamento
Relazione Geologica  - Geol.
Lucarelli

CIG: Z2E2314E4C

Det. Liquidazione n. 145/2018 Cap. 2694/2018

€ 2.461,47 affidamento
Morichetti

Det. Liquidazione n. 286/2018 Cap. 2694/2018

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 221 del 30-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



€ 6.915,16 affidamento sondaggi
geognostici alla ditta
TECNOSONDAGGI

Det. Liquidazione n. 136/2018 Cap. 2694/2018

€ 732,00 affidamento parere
preventivo LND

Det. Liquidazione n. 145/2017 Cap. 2501/2017

€ 150,00 contributo parere CONI Det. Liquidazione n. 163/2017 Cap. 2501/2017

€ 19.514,52 spese tecniche Arch.
Fanelli Filippo

Det. 316/2018 Cap. 2501/2018

CONSTATATO che è necessario, prima dell’inizio dei lavori, eseguire lavorazioni propedeutiche
inerenti la sistemazione dalla strada di accesso al cantiere, con opere modeste riguardanti sia la
sistemazione del verde che del fondo stradale;

ATTESO che a norma dell'art. 192 del Tuel approvato con D.lgs. n. 267/2000 compete al responsabile
del procedimento di spesa redigere la determinazione a contrarre e relative procedure;

VISTO il preventivo di spesa proposto dalla Ditta MAC STRADE s.a.s. di Monteverde Roberto &C
sita in C. da Grazie Fiastra, 4/c a Loro Piceno (MC) P.Iva 01146700438, riguardante il ripristino
dell’accesso al cantiere per un importo totale di € 608,00 più IVA;

CONSIDERATA la congruità del preventivo di spesa presentato in data 02.12.2020;

CONSTATATO che l’importo per l’affidamento del servizio in oggetto è inferiore ad € 40.000,00;

VISTI i seguenti riferimenti normativi:

art. 36 del D.lgs. 50/2016 (come aggiornato e coordinato con la legge 11 settembre 2020, n.-
120);

art. 37 comma 1 del D.lgs. 50/2016 (come aggiornato e coordinato con la legge 11 settembre-
2020, n. 120);

RITENUTO pertanto opportuno, procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs.
18.04.2016, n. 50 mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici, tramite trattativa diretta;

ACCERTATO che la spesa di € 608,00 oltre IVA, può essere imputata al capitolo 2792 del Bilancio
di previsione 2020/2022;

DATO ATTO che:

l’affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della-
legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni;

la ditta è in regola con i versamenti contributivi obbligatori come da documentazione in atti-
(DURC: Numero Protocollo INPS_23017205, Data richiesta 15/10/2020, Scadenza validità
12/02/2021);

la presente procedura non è soggetta a comunicazione all'Autorità Nazionale Anticorruzione,-
essendo l’importo inferiore ad € 40.000,00;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto
2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi,
ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;

Dato atto di quanto sopra riportato;

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 221 del 30-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm


DETERMINA

DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e
ss.mm.ii.;

DI ACCERTARE i seguenti contributi:2.
€ 75.000,00 Contributo Regione Marche (DGR 931 del 07.08.2017), cap. entrata 559/7;-

€ 220.545,34 Fondi CONI Sport e Periferie, riconosciuti con DPCM del 22 ottobre 2018 a-
seguito della stipula di apposita convenzione con il CONI Nazionale, al cap 528/3;

DI DARE ATTO che l’intervento è finanziato con Mutuo per il credito sportivo per € 245.314,993.
già introitato dall’Ente;

DI IMPEGNARE la somma residua pari ad € 564.868,75 come segue:4.

Cap. 2792/9 fondi CONI – Sport e Periferie, riconosciuti con DPCM del 22 ottobre 2018, per-
un importo pari ad € 220.545,34;

Cap. 2792/10 fondi Regione Marche, MISURA 3 - Contributi Regionali in conto capitale per-
la riqualificazione di impianti sportivi di proprietà pubblica (DGR 931 del 7/08/2017) €
75.000,00;

Cap. 2792/10 quota IVA pari ad € 24.008,42;-

Cap. 2792/0 Quota Mutuo per il credito sportivo già introitato dall’Ente, per una somma pari-
ad € 245.314,99;

dando atto che la somma di € 34.799,55 è già stata impegnata come riportato in premessa;

DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa per la sistemazione dell’accesso al5.
cantiere del Campo Sportivo comunale “F.lli Mastrocola” la Ditta Ditta MAC STRADE s.a.s. di
Monteverde Roberto &C sita in C. da Grazie Fiastra, 4/c a Loro Piceno (MC) P.Iva 01146700438,
riguardante il ripristino dell’accesso al cantiere per un importo totale di € 608,00 più IVA;

DI SUB-IMPEGNARE la somma complessiva di € 608,00 oltre IVA, con copertura finanziaria al6.
capitolo n. 2792 del corrente bilancio;

DI DARE ATTO che la somma residua del mutuo non utilizzata verrà destinata con specifico atto7.
di Giunta Comunale;

DI AUTORIZZARE fin d’ora l’ufficio Ragioneria al pagamento della relativa fattura, previo visto8.
di regolarità da parte del Responsabile del procedimento, senza ulteriore atto di liquidazione;

DI DARE ATTO che il responsabile del Procedimento è il geom. Silvano Luchetti, Responsabile9.
del 2̂ Settore Tecnico, Lavori Pubblici, Ambiente.

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 221 del 30-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 221 del 30-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
F.to Geom. Silvano Luchetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione ai sensi dell'art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata
nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno 08-02-2021 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 08-02-2021 viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n. 69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 08-02-2021
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
(Geom. Silvano Luchetti)


